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ESTADISTICAS E INDICADORES
AMBIENTALES EN MEXICO



MARCO LEGAL

N
‘ Ley del Sistema Nacional de Informacién Estadistica y Geografica

‘ Ley General de Equilibrio Ecolégico y la Proteccion al Ambiente
\

|
|

I
‘ Ley General para la Prevencién y Gestién Integral de los Residuos

‘ Ley General de Vida Silvestre
Y

Ley de Aguas Nacionales

Ley General de Desarrollo Forestal Sustentable

Ley General de Cambio Climdtico



MARCO INSTITUCIONAL

Ley del Sistema Nacional de Informacién Estadistica y Geogrdéfica
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MARCO INSTITUCIONAL

Ley del Sistema Nacional de Informacién Estadistica y Geogrdéfica
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Ley del Sistema Nacional de Informacién Estadistica y Geogrdéfica

DGPAIRS

INECC
DGEIA
CONAGUA
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Emisiones,

SNIGMA HERRInSY DGEIA
DGFAUT
DGGIMAR

SPPA-Pdte
CONAGUA
INECC
DGPCC
DGEIA

Cambio

Climatico

Energla

México cuenta con el INEGI y la Semarnat como cabeza del
Sector Ambiental que, junto con el marco legal disponible
permite la coordinacién en estadisticas ambientales.

El SNIEG y el SNIGMA son buen ejemplo de esto.

SEMARNAT participa ademds en:

SNI Econémica - Informacién de Sectores Industriales,
Turismo
SNI Demogrdafica y Social:

* Vivienda

* ODS

* Deporte y actividad fisica
Otros CTE y Grupos de trabajo
indice de competitividad ambiental (Mexicanizacién del
indice de Competitividad Global World Economic Forum



INFORMACION AMBIENTAL

Ley del Sistema Nacional de Informacién Estadistica y Geogrdéfica

La LSNIEG, en su articulo 78, determina como Informacién de Interés Nacional los
censos nacionales, integracién del sistema de cuentas nacionales y a la
elaboracién de los indices nacionales de precios. Ademds, deberd considerarse
aquella informacién que:

SNIGMA

Informacidon de Interés Nacional

a) Se trate de temas, grupos de datos o indicadores que deban conocer los
Subsistemas Estadisticas

Carta CL?srctadgle de Origen- | CNGMyD
b) Resulte necesaria para sustentar el disefio y la evaluacion de las politicas INEGyCEI INFyS Tosea e Sl Destino de | Ambiental
publicas de alcance nacional (IPCC) (FRA-FAQ) 1:5,000 Vegetacion Energia a (RSU y

nivel Agua)

1:250,000 Nacional

c) Sea generada en forma regular y peridédica

d) Se elabore con base en una metodologia cientificamente sustentada

INSTITUTO NRCIONRL
DE ESTRDISTICA Y GEOGRRFIR



INFORMACION AMBIENTAL

INSTITUTO NRCIONAL
DE ESTADISTICA Y GEOGRAFIA



INFORMACION AMBIENTAL

Productos de difusién:
Libros, CD, Reportes, etc

Compendio de Extadisticas M
Ambientales 2012
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SEMARNAT

COMPENDIO DE

PSTADISTICAS AMBIENTALES

Sitios WEB
Dispositivos méviles

SNIARN
INEGI TicC

Sistema Nacional
de Indicadores Ambilentales

Sisterna Naclonal de Informacion
Ambiental y de Recu (% !

SHTEMA NACIONAL DE INFORMACION ESTADISTICA ¥ GEOGRAFICA

Esquema Presion
E51040 - Respuesta
Agua - disponiilidas
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/ @ Sistema Nacional de Info. X |

& > C | & Esseguro | https://www.gob.mx/semarnat/es/acciones-y-programas/sistema-nacional-de-informacion-ambiental-y-de-recursos-naturales G

137 Aplicaciones Headway | Oxford L m English Result interr @ Desarrollo/CONSUL' @) CONSULTA POR EST Consufta Dindmica @ CONSULTA POR Al . Conoce los cursos ¢ Comparison betwes & Business Analytics - »

Tramites = Gobierno ~ Partidpa  Datos [Ndresal o

Prensa  Accionesyprogramas  Documentos  Contacto  Multimedia  Transparencia

#& > Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales » Acciones y Programas

Sistema Nacional de Informacion

* Ambiental y de Recursos Naturales
Aa-
Bases de datos estadisticos, cartograficasy
documentales que recopilan, organizan y difunden la ORI ... .. N
informacion acerca del ambiente y los recursos
b4 naturales del pai
'n. 1G C J pQ-]S.
~H.
V]
[~ | : Autor _ .
BASE DE DATOS ESTADISTICOS - BADESNIARN Secretaria de Medio Ambiente y Recursos

Naturales

Fecha de publicacion
16 de mayo de 2018

Contesta nuestra encuesta de satisfaccion.




/ @ Sistema Nacional de Info X

& > C | @ Esseguro | https://www.gob.mx/semarnat/es/acciones-y-programas/sistema-nacional-de-informacion-ambiental-y-de-recursos-naturales

i Aplicaciones [8] Headway|Oxford U [8] English Result interr @ Desarrolio/CONSUL' @ CONSULTA POR ES7 Consulta Dindmica @ CONSULTAPOR AN || Conoceloscursosa 1/ Comparison betwes G Business Analytics -

Tramites  Gobierno = Participa  Datos

Prensa  Accionesy programas Documentos  Contacto Multimedia  Transparencia

# > Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales » Acciones y Programas

Sistema Nacional de Informacion
* Ambiental y de Recursos Naturales

Bases de datos estadisticos, cartograficasy
documentales que recopilan, organizan y difunden la S
informacion acerca del ambiente y los recursos
naturales del pais.

Autor

BASE DE DATOS ESTADI'STICOS . BAD ESNIARN Secretaria de Medio Ambiente y Recursos

Naturales

Fecha de publicacion
16 de mayo de 2018

Contesta nuestra encuesta de satisfaccion. @
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Precipitacién media por entidad federativa

(milimetros)

Mk

| P R XLS |

Entidad Federativa Ao Precipitacion

Aguascalienzes 1941 541
1242 447
1943 5a7
1544 426
1945 329
1546 405
1947 451
1548 472
1549 240
1950 333
1951 452
1952 382
1953 443
1954 360
1955 413
1558 397
1957 232
1958 749
1959 553
1960 355
1961 407
1962 455
1963 482
1264 473
1285 S02
1966 489
1967 622
1968 488
1969 273
1570 B02
1971 577
1572 A4T
1573 54
1974 382
1975 445
1976 B11
1977 411
1578 A27
1979 m

Precipitacién media por entidad federativa
{milimetros )

Aguascalientes
H
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F'-recipita-:ién media por entidad federativa

{milimatros)

ensomr s U o [ pecpecin 1

Aguascalientes 1941 541
1042 447
1043 50T
1044 426
1045 329
1045 405
1947 451
1048 472
1048 340
1850 333
1251 452
1952 382
1253 443
1054 360
1255 413
1956 ity
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Precipitacién

1941 541
1942 447
1943 597
1944 426
1945 329
1946 405
1947 431
1948 472
1949 340
1950 333
1951 452
1952 382
1953 443
1954 360
1955 413
1956 397
1957 292
1958 749
1959 353
1960 355
1961 407
1962 455
1963 452
1964 473
1965 302
1966 489
1967 622
1968 438

1969 273
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ESTADO DE LA INFORMACION AMBIENTAL
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*LGEEPA 1988
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ESTADO DE LA INFORMACION AMBIENTAL

100 -
Q0 -
*Mds informacién -
80 - *Poca coordinacién TR " Medio Ambiente
. oy México, 1997
70 *Publicaciéon de
reportes
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40 - . o '
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1980



DESARROLLO DEL SNIARN

PRESENTACION

Base de datos est
* Oracle DB
* Acceso vid

Cunzuliy por Egtidad.

Caadm

Informe de la Situacidn
del Medio Ambiente en

México 2002

m Mot




DESARROLLO DEL SNIARN
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EVOLUCION DEL SNIARN
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Estructura del Sistema Nacional de Indicadores Ambient:

Con el fin de atender a los distintos usuarios, el Sistema Nacional
Indicadores Ambientales se concibe de una forma modular, comi
indica la siguiente figura:

Indicadores sectoriales

* Agricatura ~
* Turismo Indicadores estatales
* Energia + Hidalgo
* Transporke... + Michoacin
* Méxica...

y

€onjunto basico
de indicadores

0
Dtros sistemas ¢ Bosques y
 Sistarna estratégion + Rasiduos peligrosos
de resultado: ¢ Atmosfera - Z R
« Biodiversidad Indicadores regionales

* Frontara Norba
* Ordenarniento..

7

Indicadores globales W

« OCDE
« Maciones Unidas...

Biblioteca

Digital

Consumo total de sustancias agotadoras de la
capa de ozono estratosférico

El agotamiento de la capa de ozono estd directamente relacionado con el
consumo de ciertas sustancias conocidas como sustancias agotadoras de la capa
de ozono (SAOQ). Las principales SAQ son los cloroflucrocarbonos, halones,
bromuro  de metilo, tetracloruroe de carbono, metil cloroformo v los
hidracloroflucrocarbonos. Estos ditimos son  considerados como  sustancias
alternativas, yva que su efecto sobre la capa de ozono estratosférico es menaor.

Cada SAD tiene asignado un valor conocido como potencial de agotamiento de la
capa de ozono.

Consumeo de sustancias agotadoras de la capa de ozono, 1989-2002

=]
[l

[
=
I

CFC 13

Bromuro de
Metilo (MBR)

-
wm
|

-
-]
|

Tetracloruro de
Carbono (TET)
Meti
Cloroforme (MCF

1

Consuma (miles de toneladas métricas)

T T T |~~
U -s.;-u 'f;g'\'g’\? %

HNota: no incluye consumo de hidrocloreflucrocarbonos que son
considersdos como sustancias alternstivas,
Fuente: SEMARNAT. Subsecretariz de Gesticn para |z Proteccidn
Ambientzal. Direccién General de Manegjo Integral de Contaminantes.
Méwxica, 2003,

Vision Integrada



ESTADO DE LA INFORMACION AMBIENTAL

100
90
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70
60
50
40
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*Informacién estadistica, R T
cartogréfica, grafica, &, .
documental, etc.
*Tecnologia disponible
*Personal capacitado

DEL MESHO ANBIENTE
1]

*Procesos claros de
generacidn, organizacién ,
integracion y difusion
*Integracion y
administracién de bases de
datos




EVOLUCION DEL SNIARN
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ESTADO DE LA INFORMACION AMBIENTAL

100
90
80
70
60
50
40
30
20
10

e 0
INTORME DE LA
SITUACION DEL MT D00

AMBIENTE £8 MEXICO

CEREPROUSTRCREE *Informacién estadistica,

e

Indicadores Basicos 7 (e 7 fo
del Desempeno Ambiental — {""’s\\ ca rtog rqflcql grdflcql
de México 1 Ias Digiea rifico N

tdicién 3008 Goaszrno . ::l M?d?oAl-nch:ﬁu @ documen’rol, etc.

y Recursos Nacurales
2008 Gomianno

B 3
Compendio de Egafitisticas 3 ¥
Ambientals

Goosruo
fsoMxAL

*Tecr~!_yia disponible
*Personal capacitado

i Y el medio ambiente?
Problemas en México
y ¢l mundo

*Procesos claros de
o generacién, organizacién ,

e 1 - . .z 'f 16
— Compendio de Estadisticas @ |nfengC|on Y dl usion
Ambientales 2009 id

ientales 200 .In"‘engC|°n Y

A
.@ S administracidn de bases de

l  caadmow . SEMARNAT dCﬂ'OS

SEMARNAT

actual



PROVEEDORES DE INFORMACION

SEMARNAT

SECUETARIA DE
MEDIO AMBIENT
Y RECURSOS NATUNRALES

CONAGUA | CONANF
Comision Nations del Apus e S e

PROFEPA

PROCURAD!JRI'A FEDERAL DE
PROTECCION AL AMBIENTE

INSTITUTO MEXICANC CONAFOR

DE TECNOLOGIA
DIL AGUA COMISION NACIONAL FORESTAL

)

CONAPO .,

INSTITUTO NRCIONRL
DE ESTROISTICA Y GEOGRAFIR

CONSEIO NACIONAL I @ ......
FORACKIN .....:..... @
Qeeiis®Q S
-.)
Y o

SEDESOL | J:

SECTUR

SENER |




MAS INFORMACION. ..

Se genera mds informacién ambiental
dentro y fuera del sector

La informacion comienza a ser mds
especifica

Contamos con mejores procesos de
recopilacion, integracion y
procesamiento

Estamos trabajando en la
comunicacion entre bases de datos

Crecimiento



MAYOR DISPONIBILIDAD

El usuario consulta la Ultima informacion
disponible

La consulta de informacién es a través de
distintas interfases (web, publicaciones
impresas y digitales, con distribucién
nacional e internacional)




MAYOR INTEGRACION

Sociedad

** Incluida en los procesos de toma de
decisiones (politica ambiental,
ordenamiento ecoldgico,
indicadores, etc)

“* Permite la comparacién temporal y Efectosidele
) . economia
geogrdafica

Aportaciones

*» Existe mayor interaccién a la economia
informacién-usuario, resultando en
retroalimentacion




MAYOR INTEGRACION

* Incluida en los procesos de toma de
decisiones (politica ambiental, Lenguaie comin
ordenamiento ecoldégico, Mejor toma de decisiones
indicadores, etc)

Apoyo en el diseno de la

politica ambiental

* Permite la comparacién temporal y
geogrdafica

*» Existe mayor interaccién
informacién-usuario, resultando en
retroalimentacion



iQUE FALTA POR HACER?

Continuar con la automatizacién de la incorporacién

de la informacion

17 Objetivos
169 Metas

Estandarizar mecanismos de produccién o 0 T el
@ ndicadores

metodologias de la informacién

ASOCIACIONES PAZ

Incrementar la difusion de la informacion

Consolidar su utilizacién en la planeacién, A NI
instrumentacion y evaluacion de las politicas
ambientales

Mejor informacién sobre el efecto de las actividades
econdmicas en los ecosistemas

Desagregacidn espacial: municipios y localidades
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